
 

Regione Siciliana 

Libero Consorzio Comunale di Trapani 

      

Città di Castelvetrano 
 

VI Direzione Organizzativa 
   “Servizi a Rete e Ambientali  

   (Uffici Tecnici) 

 
           

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 269 del 04.10.2021



OGGETTO: 

 

“Servizio di raccolta, ritiro, trasporto e conferimento in impianto degli oli esausti 

alimentari di origine vegetale provenienti da cucine. Determina a contrarre ai sensi 

dell’art. 192 del D.lgs n. 267/2000 e dell’art. 32, comma 2 del D.lgs n. 50/2016 e 

s.m.i.  

CIG: ZE8334837C 
 

 
 

N° Ord TRASMESSO AI SEGUENTI UFFICI PEC/MAIL PER CONSEGNA 

1 SINDACO sindaco@comune.castelvetrano.tp.it 

2  Registro Unico  

3 PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA gpisciotta@comune.castelvetrnao.tp.it  

4 AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE  ufficiopubblicazioni@comune.castelvetrano.tp.it  

5 ALBO PRETORIO messi@comune.castelvetrano.tp.it  

  
 

Assunto Impegno n°_______ del ____________ 

Sull’Intervento  n° ________________________ 

Cap. P. E. G.    n° ________________________ 

Fondo risultante  €.  ______________________ 

Imp. Precedente €.  ______________________ 

Imp. Attuale         €.  ______________________ 

Dispon. Residua €.  _______________________ 

                                                 Il Responsabile 

                                                                                          

 

 

  

                                                                    

Selinunte 

 

mailto:sindaco@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:gpisciotta@comune.castelvetrnao.tp.it
mailto:ufficiopubblicazioni@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:messi@comune.castelvetrano.tp.it


 

Il Responsabile della VI Direzione Organizzativa 
 

Ai sensi dell'art. 6 della L. 241/90, dell'art.5 della L.R. 10/91, del regolamento comunale di organizzazione e delle norme p er la prevenzione della 

corruzione e dell'illegalità, propone l'adozione della seguente determinazione, di cui attesta la regolarità e correttezza del procedimento svo lto per 
i profili di propria competenza, attestando, contestualmente, la insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi;  

 

PREMESSO che: 

- L’ingente quantità di olio esausto che quotidianamente viene riversato negli impianti fognari come rifiuto domestico, 

penetrando nel terreno crea un sottilissimo strato che impedisce il naturale processo nutritivo delle piante e, ancora, 

allorquando l’olio esausto raggiunge i mari e/o fiumi, la sottilissima pellicola superficiale che si forma, impedisce 

l’ossigenazione delle acque con grave danno per la flora e la fauna; 

- Al fine di implementare gli obiettivi di una politica ambientale di eco sostenibilità che contraddistingue questa 

amministrazione occorre porre in essere un’azione che possa mettere in condizione gli utenti di potere smaltire l’olio 

esausto prodotto nelle cucine; 

- a tale scopo è necessario individuare, ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii., operatori economici specializzati cui   

affidare, per un periodo di 24 mesi il servizio di raccolta, ritiro, trasporto e avvio a recupero di oli vegetali usati (oli e 

grassi commestibili EER 20.01.25) conferiti dalle utenze domestiche del territorio; 

- è necessario, ai fini sopra richiamati, avviare una indagine di mercato attraverso la pubblicazione di un avviso 

esplorativo finalizzato all’affidamento del servizio di cui trattasi; 

VISTI:  

- l’art. 167 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. recante “Metodi di calcolo del valore stimato delle concessioni”:  “1. Il 

valore di una concessione, ai fini di cui all'articolo 35, è costituito dal fatturato totale del concessionario generato per 

tutta la durata del contratto, al netto dell'IVA, stimato dall'amministrazione aggiudicatrice o dall'ente aggiudicatore, 

quale corrispettivo dei lavori e dei servizi oggetto della concessione, nonché per le forniture accessorie a tali lavori e 

servizi.”;  

- l’art. 164, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.: “Alle procedure di aggiudicazione di contratti di concessione di 

lavori pubblici o di servizi si applicano, per quanto compatibili, le disposizioni contenute nella parte I e nella parte II, 

del presente codice, relativamente ai principi generali, alle esclusioni, alle modalità e alle procedure di affidamento, 

alle modalità di pubblicazione e redazione dei bandi e degli avvisi, ai requisiti generali e speciali e ai motivi di 

esclusione, ai criteri di aggiudicazione, alle modalità di comunicazione ai candidati e agli offerenti, ai requisiti di 

qualificazione degli operatori economici, ai termini di ricezione delle domande di partecipazione alla concessione e 

delle offerte, alle modalità di esecuzione.”;  

STIMATO il valore della concessione (per 36 mesi) nel limite massimo di 35.000,00 €, IVA esclusa;  

ATTESO che il valore della concessione di cui trattasi è inferiore alle soglie di cui all’art. 35 del D.lgs n. 502/2016 e 

s.m.i.; 

RICHIAMATI: 

- L’art. 32, comma 2 del D.lgs 18.04.2016, n. 50 e s.m.i., il quale dispone che prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano e determinano 

il prezzo di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte; 

- L’art. 192 del D.lgs 267/2000, il quale dispone che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita 

determinazione a contrarre indicante: 

a) Il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) L’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) Le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 

amministrazioni e le ragioni che sono alla base;  

VERIFICATO che sul portale “acquistinretepa” della Pubblica Amministrazione non risultano presenti convenzioni 

CONSIP attive, ne categorie merceologiche corrispondenti allo specifico servizio oggetto del presente provvedimento;  

PRECISATO che ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.:  

- il fine che il contratto intende perseguire è la riduzione dei rifiuti mediante operazioni di recupero della materia;  

-  l’oggetto del contratto è l’affidamento in concessione, per un periodo di 24 mesi, del servizio di raccolta, ritiro, 

trasporto e avvio a recupero di oli vegetali usati (oli e grassi commestibili EER 20.01.25) conferiti dalle utenze 

domestiche del territorio comunale;  

- le clausole contrattuali sono quelle precisate nell’avviso pubblico; 

-  la scelta dell’operatore economico avverrà tramite affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs 

n. 50/2016, così come sostituito dall’art. 1 della L. 120 /2020 e dall’art. 51 della legge n. 108 del 29.07.2021 e s.m.i., 

mediante richiesta di offerta economica al rialzo a mezzo pec; 

RIBADITO che non vi sono oneri a carico dell’Amministrazione comunale alla quale è riconosciuto, da parte del 

concessionario, un corrispettivo calcolato in funzione del maggiore prezzo offerto dai partecipanti al chilogrammo di olio 

esausto alimentare ritirato; 

VISTO lo schema di avviso esplorativo per la manifestazione di interesse; 

CONSIDERATO che la procedura verrà svolta nel rispetto dei principi di cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016, 

economicità, efficacia, tempestività e correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, 

pubblicità;  

DATO ATTO che: 



 

- viene individuato quale responsabile unico del procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 il Dott. 

Vincenzo Caime, responsabile della VI Direzione “Servizi a Rete e Ambientali” del comune;  

- la presente determinazione dirigenziale non comporta impegno di spesa per cui non necessita dell’attestazione della 

copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000; 

 VISTI E RICHIAMATI:  

- la Legge 7 agosto 1990 n. 241 – “Nuove norme sul procedimento amministrativo” e ss.mm.ii.;  

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 – “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” e ss.mm.ii.;  

- il D.Lgs. 3 aprile 2006, n. 152 – “Norme in materia ambientale” e ss.mm.ii.;  

- il D.Lgs n. 19 aprile 2016, n. 50 – “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.; 

- le linee guida n. 4 emanate dall’Anac, di attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50, approvate dal Consiglio 

dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26.10.2016, aggiornate al D.lgs 19.04.2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 

206 del 01.03.2018; 

- il piano triennale della corruzione 2021/2023 approvato con Deliberazione di G.M. n. 74 del 01.04.2021; 

VISTA la determina del Sindaco n. 32 del 31.08. 2021 che conferisce gli incarichi ai responsabili delle Direzioni 

Organizzative del Comune di Castelvetrano fino alla data del 31/03/2021; 

DANDO ATTO che: 

la presente determinazione è stata redatta seguendo la scheda di cui all’allegato “A” del Piano Auditing 2019/2020 e in 

conformità al documento unico di programmazione approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 

21.01.2020; 

il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, 

con particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione, e non sussistono, in capo allo 

stesso situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto con riferimento alla normativa in tema di 

prevenzione della corruzione; 

ATTESA la propria competenza, ai sensi dello statuto del Comune;            

RICONOSCIUTA l’opportunità del presente provvedimento e la propria competenza nella redazione del presente atto;  

ACCERTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto dall’art. 147 bis del D.lgs 

n. 267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012; 

 

DETERMINA 

 
Per i motivi esposti in narrativa e che s’intendono riportati: 

 

1) di prendere atto della necessità di provvedere ad affidare, per un periodo di 36 mesi (prorogabile di 12 mesi), il 

servizio di raccolta, ritiro, trasporto e avvio a recupero di oli vegetali usati (oli e grassi commestibili EER 

20.01.25) conferiti dalle utenze domestiche del territorio di Castelvetrano. 

 

2) di avviare l’iter di scelta del contraente ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs n. 50/2016 e s.m.i., previa 

indagine di mercato mediante richiesta di offerta economica al rialzo a mezzo avviso pubblico. 

 

3) di prendere atto dello schema di avviso pubblico esplorativo per manifestazione di interesse allegato in sub “A” al 

presente atto. 

 

4) di dare atto che ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs 50/2016 tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno 

pubblicati e aggiornati sull’albo pretorio online e nella sezione “Amministrazione Trasparente – Bandi e Contratti” 

del sito internet istituzionale dell’Ente. 

 

5) attesta la regolarità tecnica e la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 3 del D.L. 

174/2012 e l’insussistenza di ipotesi di conflitto d’interesse. 

                                  Il Responsabile della VI D.O. 

           F.to     Dott. Vincenzo Caime 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://castelvetranoselinunte.gov.it/file/97951/provvedimenti-della-commissione-straordinaria_21_29_12_2017.pdf


 

 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, appone il visto di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 - bis, comma 1, del Decreto 

Legislativo  267/2000 e s.m.i. 

 

Castelvetrano, lì _______________________      

                                                                       

                                                                        

                                                                               IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 

                                                                                               (Dott. Andrea Antonino Di Como) 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

Copia del presente è stata pubblicata all' Albo Pretorio del Comune dal ___________________________ e così per 15 giorni 

consecutivi. 

 

Registro pubblicazioni n° _________________ 

                                                                                           

                                                                                              Il Responsabile dell'Albo 

  

                                                         ________________________________________ 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

 

                    Il Responsabile 

_______ F.to R. Filardo 

 

 

Castelvetrano, lì 04.10.2021 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


